A igitur magnus domesticus et verbis gratias egit,
 et rebus benefecit. Convento imperatore, de pecu-
 nia, quomodo inventa, et quam grandis esset,
 narravit. Tum imperator : **172** Ergo tu inventor
 ista tibi habeas (§), ut justum est. Atqui, inquit
 domesticus, nec antea belli tempore vel multam,
 vel modicam cujusquam teli pecuniam, quem-
 admodum tute nostri, nec ab ista modo vinci ve-
 lim. Haud mirum ac novum, subjicit Imperator,
 cum multa alii tibi abstulerint, præcipue proto-
 vestiarius, si vicissim pauca quædam ex ejus rebus
 ad tuam utilitatem redeant. Rursum domesticus :
 Hoc vero mirum foret, si tot, præsertimque altero
 bello, detrimentis ab illis affectus, quamvis oblata
 occasione par referre noluisset, nunc pecunie
 causa antiquos mores suos in pejus immutaret,
 et iniquo munere ac lucro minor appareret;
 imo enimvero potius militibus, et aliis, quibus
 placeret, juberet distribui. Morem gessit imperator,
 et nummum aureorum quantum esset in militem
 dispertiri mandavit; supellex, et vasa aliquot no-
 bilibus quibusdam donata, reliqua in fiscum im-
 peratoris illata sunt, quem post octiduum Achri-
 dem adoratum venerunt agrestes Albani, quique
 Deaboles, quique Colonias, et qui juxta Achridem
 habitant, se prompte ei parituros promittentes.
 Longius autem, in ultimis videlicet Romanorum
 finibus incolentes, litteræ imperatoris Thessalo-
 nicam, ibi obsequia sua honorifice delaturos ac-
 cersiverunt, qui brevi adfuerunt. Jam vero Grales
 cum toto agmine suo in confiniis consistens, a lu-
 gitivis Romanis quotidie ad prælium cum impe-
 ratore committendum sollicitabatur; qui, infau-
 stum formidans exitum, nequaquam eos audiebat;
 Chreles illi in expectatione erat, qui Pheris ad-
 versum imperatorem juniorem Romanis auxilium
 ferens, nondum redierat. Ex eo, de imperatore
 ejusque exercitu, invadendus esset nec ne, in-
 telligere cupiebat. Præsentem jam percunctatur,
 ecquid configendum putet. Ille pacem potius
 agitandam, nec bellum, quod adhuc nullum sit,
 sibi, suisque accersendum hortatur : Imperatorem
 ipsum Pheris se vidisse, ducentem copias exiguas,
 verum in arte militari tantopere exercitatas, equis-
 que, et armis tam eximie instructas, ut solo
 aspectu terrorem incuterent. Ad hoc, tam se-
 date, et ordinate duces suos sequentes, ut non
 multos sed unum duntaxat esse credas. Præci-
 pientes item audire, et præcepta conficere.
 Tantum autem fortitudine et audacia excellere,
 ut quamvis numero adversariis multo inferiores,
173 eos ad urbem ipsorum nulla penitus conster-
 natione, aut formidine sequerentur, et prope
 Pheras, quo acie cum illis dimicarent, diem totum
 sub signis starent, plenè Martio spiritu hostem ad

Jacobi Pontani notæ.

(4) Observa præclarum exemplum grati animi
 in imperatore; magni autem in magno domestico,
 qui pecuniam totam repudiat, quam accipere juste

poterat. Non quivis tantum auri acervum irretor-
 tis oculis spectavisset.

certamen provocantes. Quos contra cum efferro A
pedem auderet nemo, declinare paululum, et in
campis pernoctasse. Postridie, orto sole, rursus
armatos et dispositos ad congregiendum hostes per
internuntiam elicere voluisse. Qui cum eorum ne
vultum quidem ferrent, pugnamque præcise de-
trectarent, quanto dici potest ordine, et modestia
Zichnam repetivisse. Itaque cum exercitu sic om-
nimodis composito et instructo, ac duces habento
complures atque egregios, sine necessitate ut de-
pugnetur, nunquam se auctorem futurum. Adde
quod occidentales copiae ipsæ quoque nec parvæ,
et non instrenuæ, cum imperatoris agmen adauxe-
rint, ut ipsi ab hoc bello abhorrere ac refugere
magis debeant, effecerint. Hæc oratio Crali, cæte-
risque ducibus fidem fecit. Et quanquam belli ge-
rendi voluntatem deponeret, in iisdem castris ni-
hilominus permanebant. Imperator Achride post
diem octavum discedens, relicta Castoria in Pela-
goniam venit : et ut oppida illa cæteramque regio-
nem reciperet, et ut ne, quia Cralem in sinibus
imperii sui castrametari acceperat, ejus timore
iter illud devitasse videretur. Romani fugitivi, ut
imperatorem Pelagoniam pergere compererunt,
Crale convento, eum ad conflictum cum illo jam
vicino acuebant. Respondit Crates, nisi ille se ado-
riatur, neque nunc, neque posthac cum eo depugna-
turum. Ipsis quanta potuerit auxilia, duodecim co-
hortes cum tribunis Pherasmisise. Nunc se id etiam
idcirco factum nolle, quod eum armis offendendum
susceperit, a quo ipse nullam senserit injuriam. Ro-
manorum imperatores inter se discordes, scituros
utique per se, quomodo bellum mutuo gerant, et
quatenus consentiant, se a neutro læsum, donec
injustè lædatur, neutrum armis persecuturum. Ro-
mani hoc responso, spe quæ sola supererat cadente,
turbas cedere insolentius, nec desinere multa et acri
contentione urgere atque impellere principem, ob-
testarique, ne inultum relinquerentur. **174** Quibus
Triballi proceres tum præsentibus : Heus, inquit,
quid opus est et vos frustra ac temere defatigari,
quæ fieri nequeunt attentantes ; et nos obtundere,
quæ præstari fas non est, obsecrantes ? Bello inter
imperatores dominos vestros excitato, vos omnem
offensionis occasionem tollere, pacemque vobis, et
aliis omni ratione conciliare oportebat, scientes
id ipsum et imperatoribus, et vobis, et communi
Romanorum conducturum. Atqui contrarium præ-
sus et ipsi designabatis, et alios hortabamini. Om-
nes siquidem civitates obeundo, arma cum seniore
imperatore adversus juniorem conjungentes, cum
mirificis quibusdam promissionibus laudabatis : eos
autem qui pacem præferrent, et alios ad eam alli-
cerent, velut a juniore stantes æquo in hostibus
ducebatis, ac bellum per fas et nefas ascendere
conabamini. Ut igitur tunc studiose sementem fe-
cistis, ita nunc messem gravidam metite. Nos Crali
despotæ nostro denuntiamus, ut imperatorem bello
prior ne offendant, secumque reputet, hominibus